Willelmus, Dei gratia rex Anglorum dux Nor-

mannorum, omnibus hominibus suis Francise et

Anglise, salutem.

LI.

De religione et pace publica.

Statuimus in primis super omnia, unum Deum
per totum regnum nostrum venerari, unam fidem

Christi semper inviolatam custodiri, pacem, et se-

curitatem, et concordiam, judicium et justitiam

inter Anglos et Normannos, Francos et Britones

Walliee et Cornubiae, Pictos et Scotos Albaniae.

Similiter inter Francos et Insulanos provincias et

patrias quae pertinent ad coronam et dignitatem,

defensionem et observationem, et honorem regni

nostri et inter omnes nobis subjectos per univer-

sam monarchiam regni Britanniae firmiter et invio-

labiliter observari. lta quod nullus alii foris faciat

in nullo super foris facturam nostram plenam.

LII.

De fide ct obsequio erga regem.

Statuimus etiam ut omnes liberi homines fcedere

et sacramento affirment quod intraet extra univer-

sum regnum Angliae (quod olim vocabatur regnum
Britanniae) Willelmo suo domino fideles esse vo-

lunt teiras et honores illius fidelitate ubique ser-

vare cum eo, et contra inimicos et alicnigenos dc-

fendere.

A LIII.

De Normanni seu Francigenue ccpde.

Volumus autem et firmiter preecipimus ut omnes
homines, quos nobiscum adduximus aut post nos

venerint sint sub protectioneet in pace nostra per

universum regnum prsedictum ; et si quis de illis

occisus fuerit, dominos ejus habeat intra v. dies

homicidamejussipoterit;sin aulem,incipiat persol-

vere nobis xlvi marcas argenti quandiu substan-

tia domini illius perduraverit. Ubi vero dominus

defecerit, totus hundredus in quo occisio facta est

communiter solval quod remanet.

LIV.
De Jure Normanorum qui ante adventum WiJleJ-

mi eives fuerant Anglicani.

•o Et omnis Francigena qui tempore Edwardi pro-

pinqui nostri fuit in Anglia particeps consuetudi-

num Anglorum, quod ipsi dicunt Anhlote et Ans-

cote persolvatsecundum legem Anglorum.
LV.

De clientelari seu feudorum jure, et ingenuorum
immunitatc.

Volumus etiam ac firmiter prsecipimus et conce-

dimus, ut omnes liberi homines totius monarchiae

regni nostri praedicti hab.cant et teneant terras suas

et possessiones suas bene et in pace, libere ab omni

exactione injusta, et ab omni tallagio : ita quod

nihil ab eis exigatur vel capial ,, . i.ui servil/um

suum iiberum quod de jure nobis facere de bent et
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i it statutum esl eis el illis ;i A permittHtur ni^i ia oivitatibus regni uostri, et ia

: .'t cou o iii et iii murovallatis. et i illis, et in lo-

lulissimis, ubi oousuetudim uostri, el

jus uostrum oommune et dignitati coronae

quaa constitut&sunt a bonis praedec^ssoribus nostrie

deperiri non possunt ue.- desiderari oec violari
;

ed omnia rocte et in aporto et perjudicium oi

justitiam fieri debent. Ll ideo castella, et borgi,

el civitates Bita sunt et fundantur et eadifioantur,

scilicet, ad tuitionem gentium et populorum regni

et, defensionem regni.el ideirco observari «lebent

cum omni libertate et integratate et ratione.

LXII.

De purgatione forensi in judiciis publicis.

Decrotum ost etiam ut (nl. ad. 8i Prancigena ap-

B pellaverit Anglum de perjurio aut mui-dro, furto,

per| ntnune oonsilium totiue regni

ao I .

LVI.

De 'iis.

etiam et firmiter praecipimue ut om-
ni s civitales, el burgi, et castella, et hundredi et

i, t itiui 1 1 prsedictt singulis

ooctibu8 vigileatui el antur in gyrum pro

iii.il tinimiciisprout vicecomes el Alderman-

ni, el prcepositi et caeteri ballivi el ministri nostri

melius pei commuae coasilium ad utilitatem re-

goi providobunt.

LVII.

De mensuris et ponderibus.

E1 i|uod habeant per universum regnum mensuras
fidelissimas el signatas, el pondera fidelissima et

signata sicul boni prsedecessores slatuerunt.

LVIII.

J>c clientum seu vassaiornm prvestationibus.

Statuimus etium et firmiter praecipimus ut om-
oes comites, et barones, et milites, cl servientes,

et universi liberi homines totius regni nostri prae-

dieti babeant et teneant se semper bene in armis

et in equis, ut decet et oportet, et quod sint sem-
perprompti et parati ad servitium suum integrum
nobis explendum et peragendum cum semper
opus affuerit, seoundum quod nobis de feodis de-

bentettenementis suis de jure facere, et sicutillis

homicidio, Dau quoddieunt aperlam rapinam, quse

negari non potest Anglus sedefendat perquod me-

lius noverit, aut judicio ferri et duelJo. Si autem

Anglus infirmus fuerit, inveniat alium qui pro eo

faciat. Si quis corum victus fueril,inveniat alium

qui pro co faciat. Si quis eorum victus fuerit»

cmendet regi xl solid. Si autem Anglus Francige-

nam appellaverit et probare voluerit judicio aut

duello, volo tunc Francigenam purgare se sacra

mento non fiacto (non ferro apud Hovedenum.)

LXIII.

Firmantur leges Edwardi regis.

Hoc quoque preecipimus ut omnes habeant et

leneant legem Edwardi regis in omnibus rebus,
statuimua per commune consilium totius regni aaauctis his quas constituimus ad utilitatem An-
nostri praadicti, et illis dedimus et concessimus
in feodo jurc haereditario. Hoc praeceptum non

glorum.

nostrum sit violatum ullo modo super forisfactu-

ram nostram planam.

LIX.

Utjura regia iiloesa servare pro viribus couentur
subditi

Statuimus etiam et firmiter preecipimus ut om-
nes liberi homines lotius regni praedicti sint fra-

tres conjurati ad monarchiam nostram et ad re-

gnmn nostruin pro virihus suis et facultatibus

contra inimicos pro posse suo defendendum et vi-

riliter servandum, pacem et dignitatem coronaa
nostrae integram observandam, et ad judicium
rectumetjustitiam eonstanter omnibus modis pro
posse suosinedoloetsinedilatione faciendam. HocO
decretum sancitum est in civitate Londoa.

LX.
Ac venditio et emptio fiat, nisi coram testibus et

in civitatibus

Interdicimus etiam ul nulla viva pecunia venda-
tur aut ematur nisi intra civitates, et hoc ante trcs

tideles testes, nec aliquam rem vctitam sine fide-

jussione et warranto, quod si aliter fecerit solvat

etpersolvat, et postea forisfacturam.

LXI.
De emptoriis, cl jure urbium pagorumque notoe

meJioris.

Item nullum mercatum vel forum sit nec fieri

LXIV.

De justitiad pubiicce fidejussoribus.

Omnis homo qui voluerit sc teneri pro libero sit

in plegio ut plegius eum habeat ad justitiam si

quod offenderit ; et si quisquam evaserit, talium

videant plegii ut solvant quod calumniatum est,

et purgent sc quin in evaso nullam fraudem nove-

rint. Requiratur hundredus et comitatus (sicut an-

tecessores statuerunt) et qui juste venire debent et

noluerunt, summoneatur semel ; et si secundonon

veniunt, accipiatur unus bos,et si tertio, alius bos
;

et si quarto, reddatur derebus hujushominis quod

ealumniatum est quod dicitur Geapgyld,et insuper

rcgis forisfactura.

LXV,
De servis et eorum manumissione.

Et prohibemus ut nullus vendat hominem extra

patriam. Si quis vero velit servum suum liberum

facere, tradeteum vicecomiti per manum dextram

in pleno comitatu, et quietum illum clamare debet

a jugo servitutis suae per maiiumissionem, et

ostendat ei liberas vias etportas, ettradat illilibera

arma, scil. lanceam, eL gladium; deinde liber homo

efficitur.

LXVI.

De servis.

Item si servi permanserint sine calumnia per
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annum et diem in civitatibus nostris, velin burgia p- datur pro aliqua culpa, sed evernantur[a/., eruan-

in muro vallatis vel in castris nostris, a dic illa

liheri efficiuntur, et liberi a jugo servitutis suee

sint in perpetuum.

LXVII.

De aupplioiornm modo.

Interdieimus etiam ne quis occidatur vel suspen-